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Введение

В настоящее время в нашей стране и в мире строится и эксплуатируется большое

количество подземных металлических сооружений, в том числе газопроводов,

нефтепродуктопроводов, водопроводов, кабелей, компрессорных и насосных станций, и

др. Эксплуатация этих производственных объектов несёт достаточно большие риски по

причине коррозионных отказов. Поэтому, согласно действующей нормативно-

технической документации, данные подземные металлические сооружения подлежат

комплексной защите от коррозии. Для подавления процесса электрохимической коррозии

подземных металлических сооружений применяют изоляционные покрытия (пассивная

защита) и катодную поляризацию подземных коммуникаций (активная защита),

создаваемую средствами электрохимической защиты от коррозии. Длительная

эксплуатация подземных сооружений приводит к старению и разрушению защитных

покрытий. Вследствие этого, подавление электрохимической коррозии требует

увеличения величины защитного тока катодной защиты. На трубопроводах,

эксплуатируемых более 50 лет выходная сила тока на станциях катодной защиты может

достигать до сотни ампер, а плотность защитного тока достигать десятков А/м
2
. Ранее

выполненные исследования показали, что в результате катодной поляризации подземных

металлических сооружений, расположенных в глинистых грунтах, происходит

значительное увеличение pH грунтового электролита и уменьшение удельного

электрического сопротивления грунтов, что в значительной степени повышает их

коррозионную агрессивность (Яблучанский, 2014, Lars Nielsen, 2006). Кроме того,

катодная поляризация способствует изменению физико-механических свойств

дисперсных грунтов, слагающих пространство около катодно-защищаемых сооружений.

Целью работы является оценка влияния катодной поляризации на изменение свойств

глинистых грунтов, слагающих пространство вблизи подземных катодно-защищаемых

инженерных сооружений.

Для выполнения работы были обозначены следующие задачи:

1) изучение литературы по тематике электрохимической коррозии и

электрокинетических явлений в грунтах

2) проведение физическое моделирование работы установки катодной защиты на

монолите глинистого грунта

3) проведение электрометрического мониторинга на исследуемом грунте во время

работы установки физического моделирования

4) лабораторное изучение физико-механических свойств исследуемого грунта до и

после проведения физического моделирования
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5) анализ изменений физико-механических свойств исследуемого грунта и

постановка выводов

Автор выражает благодарность Бурлуцкому Станиславу Борисовичу, Лаздовской

Марине Артуровне, Татарскому Антону Юрьевичу, Брянцевой Марианне Георгиевне и

Ильину Юрию Тимофеевичу за огромную помощь в проведении всех требуемых

лабораторных исследований и написании настоящей работы.
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Глава 1. Основные сведения о подземной коррозии и защите от коррозии

Коррозией металлов называют самопроизвольное разрушение металлических

материалов вследствие химического или электрохимического взаимодействия их с

окружающей средой. Коррозионный процесс протекает на границе двух фаз металл –

окружающая среда. Коррозия металлов имеет место практически всюду, где

обрабатываются металлы или эксплуатируются металлические изделия или конструкции.

По механизму протекания коррозионных процессов различают два основных типа

коррозии: химическую и электрохимическую.

Химическая коррозия является результатом непосредственной реакции металлов с

неэлектролитами, при которой окисление металла и восстановление окислительной

компоненты коррозионной среды происходит в одном акте. В свою очередь химическую

коррозию по условиям протекания разделяют на газовую (окисление металла в сухих

газах при высокой температуре) и коррозию в жидких агрессивных средах, не

обладающих электропроводностью (нефть, нефтепродукты и другие органические

соединения).

Электрохимическая коррозия — это разрушение металла в результате

электрохимического взаимодействия с электролитами, при котором ионизация металла и

восстановление окислительной компоненты коррозионной среды протекает раздельно.

Этот процесс сопровождается протеканием электрического тока. По условиям протекания

электрохимической коррозии различают ее основные виды: подземная (в грунтах);

блуждающими токами; биологическая (под воздействием микроорганизмов); контактная

(при контактах металлов, имеющих различные стационарные потенциалы в данной

коррозионной среде); атмосферная (в воздухе или во влажных газах); внутренняя

(трубопроводов и емкостей).

Механизм электрохимической коррозии

Электрохимическая теория коррозии основана на положении, что при всех условиях

работы металлических сооружений, соприкасающихся с электролитом, на поверхности

металла вследствие ряда причин возникает большое количество мелких коррозионных

гальванических элементов, аналогичных обычным гальваническим элементам (Притула,

2003). Возникновение таких коррозионных элементов обусловлено прежде всего тем, что

отдельные участки поверхности металла имеют самые различные величины потенциалов.

Это различие потенциалов на поверхности металла обусловливается как внутренними, так

и внешними факторами. К числу внутренних факторов относятся: природа металла, его

кристаллическое строение, наличие внутренних напряжений, температура, различный
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характер обработки поверхности металла, наличие загрязнений в металле (сегрегации,

шлак и т. д.). К числу внешних факторов, влияющих на возникновение различных

потенциалов на поверхности металла, относятся: природа и концентрация электролита,

его температура, скорость движения, доступ кислорода к поверхности металла и т. д.

(Притула, 2003). Наличие разных потенциалов на поверхности металла приводит к ее

дифференциации на анодные (с более отрицательным электродным потенциалом) и

катодные (с более положительным электродным потенциалом) участки (Жук, 1976).

Таким образом, в результате движения тока при электрохимической коррозии

протекают два процесса: анодный и катодный.

На анодных поверхностях происходит окисление металла с переносом его ионов в

раствор электролита:

𝑀𝑒 ∙ 𝑒̅ + 𝑛𝐻2𝑂 → 𝑀𝑒 ∙ 𝑛𝐻2𝑂 + 𝑒̅ (1)

На катоде протекает другой процесс, сводящийся к ассимиляции избыточных

электронов каким либо деполяризатором раствора (D), то есть атомом или ионом,

способным восстанавливаться (поглощать электрон):

𝑒̅ + 𝐷 → [𝐷 ∙ 𝑒̅] (2)

Катодный процесс протекает одновременно и параллельно с анодным процессом,

что и обеспечивает возможность непрерывного протекания процесса коррозии (Притула,

2003).

Наиболее важными процессами катодной деполяризирующей реакции являются:

катодная реакция восстановления иона водорода в газообразный водород, носящая

название водородной деполяризации и имеющая следующую схему:

𝐻+ + 𝑒̅ → 𝐻 (3)

и затем

𝐻 + 𝐻 → 𝐻2 (4)

и катодная реакция восстановления кислорода с превращением его в ион гидроксила,

носящая название кислородной деполяризации:

𝑂2 + 2𝐻2𝑂 + 4𝑒̅ → 4𝑂𝐻 (5)

Cхематически, оба эти процесса изображены на рисунке 1. Как можно видеть, кроме

анодного и катодного процессов важным явлением при коррозии является протекание

тока между анодом и катодом. Это протекание осуществляется в металлическом

соединении анода с катодом движением электронов, происходящим от катода к аноду, а в

растворе электролита — движением катиона от анода к катоду и движением аниона от

катода к аноду (Жук, 1976).
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Рис. 1. Схема электрохимического коррозионного процесса (Жук, 1976).

Важной особенностью коррозионного процесса является то, что разрушения при

электрохимической коррозии происходят только на анодах, в то время как на катодах

происходит процесс деполяризации и разрушение металла не имеет места.

Таким образом, основные условия возникновения коррозии, характеризуются

необходимостью наличия следующих факторов:

1) Наличие двух разнородных металлов или участков одного и того же металла

с различными значениями потенциала

2) Контакт обоих металлов или обоих участков металла с общим электролитом.

3) Металлическое соединение этих отдельных участков металла между собой,

например телом самого объекта или сооружения.

4) Наличие диссоциированных ионов в электролите.

Подземная коррозия

Многие металлические конструкции, такие, как нефтепроводы, газопроводы,

водопроводы, канализационные сети, обсадные трубы скважин, силовые электрические

кабели, кабели связи, баки и емкости, тюбинги метро, сваи и другие строительные

конструкции, эксплуатируются в подземных условиях и, соприкасаясь с грунтом,

подвергаются коррозионному разрушению. Поэтому одним из самых распространенных

видов коррозии является подземная коррозия. Почва и грунт содержат различные

химические реагенты и влагу и обладают ионной электропроводностью. Это делает их

коррозионноактивными электролитами по отношению к эксплуатируемым в них

металлическим конструкциям, что приводит к электрохимической коррозии: конструкций.
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Скорость подземной коррозии зависит от нескольких факторов: типа и влажности

грунта; воздухопроницаемости; состава и концентрации веществ, растворенных в

грунтовых водах; рН; удельного электрического сопротивления.

Тип грунта. Грунты представляют собой капиллярно-пористые или коллоидные

структуры и в зависимости от условий образования делятся на глинистые (глины,


[…]


изменения плотности и пористости влияют на коррозионную агрессивность грунта. Чем

меньше плотность сложения и выше пористость, тем сильнее повышается

воздухопроницаемость таких грунтов. Повышение воздухопроницаемости обычно

ускоряет коррозионный процесс, так как облегчается протекание катодного процесса

деполяризации. Также в результате неравномерного проникновения воздуха к различным

участкам подземного металлического сооружения возникают гальванические пары (см.

главу 1). Плотность грунта определялась методом режущего кольца (ГОСТ 5180-2015).

Увеличение водородного показателя рН с 8 до 10 (от слабощелочной к щелочной

среде) скорее всего обусловлено катодной реакцией восстановления кислорода с

превращением его в ион гидроксила, носящей название кислородной деполяризации

(формула 5) (см. главу 1), а также, в большей степени, диссоциацией молекул воды при

катодной поляризации (Антропов, 1984). За счет увеличения концентрации

гидроксильных групп наблюдается общее повышение pH.

Согласно диаграмме Пурбе для железа (рис. 21), такое повышение pH сказывается на

коррозионной активности грунта.
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Рис. 21. Диаграмма Пурбе зависимости потенциала φ (В) от водородного показателя pH

для системы железо-вода.

Для сохранения железа в кристаллической решетке металла и предотвращения его

перехода в различные соединения при pH равном 10 нужно приложить больший

потенциал, чем при pH равном 8. Поэтому увеличение pH грунта увеличивает его

коррозионную активность.

Необходимо отметить, что значения показателей пластичности также заметно

изменились. Так, влажность нижнего и верхнего пределов пластичности грунта,

отобранного из катодной зоны, возросли на 6 и 14% соответственно, а число пластичности

– на 8%. Показатели пластичности определялись согласно ГОСТ 5180-2015.

Можно предположить, что на такие серьезные изменения показателей пластичность

повлияло изменение содержания органического вещества (ГОСТ 23740-2016) в

исследуемом грунте с 3,6 до 4,2%, и увеличение pH грунта. Примесь органических

веществ оказывает пластифицирующее действие на глинистые грунты, а увеличение

щелочности среды повышает емкость катионного обмена, что, в свою очередь,

увеличивает толщину гидратных оболочек грунтовых частиц (Лысенко, 1980; Королев,

2015). Более подробное изучение причин изменения показателей пластичности и

содержания органического является предметом дальнейших исследований.
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Прочностные свойства определялись методом одноплоскостного среза (ГОСТ

12248-2010). Анализ результатов изменения прочностных свойств грунта показал

увеличение значений угла внутреннего трения с 8° до 15° и увеличение сцепления с 52,57

до 65,53 кПа после поляризации в катодной зоне. Скорее всего, такое значительное

увеличение значений угла внутреннего трения связано с увеличением количества

песчаной фракции в катодной зоне.

Выводы к главе 3

1. С целью оценки изменения физико-механических свойств дисперсных грунтов

под влиянием токов катодной защиты было выполнено физическое моделирование на

образце нижнекембрийских «синих» глин. Нижнекембрийские глины были выбраны в

качестве объекта исследований из-за доступности для отбора, сравнительной

однородности строения, гранулометрического и минерального состава и высокого

содержания глинистых частиц;

2. Была проведена поляризация образца постоянным электрическим током в течение

44 суток, которая сопровождалась мониторинговыми измерениями удельного

электрического сопротивления грунта. Результаты измерений показали уменьшение

удельного электрического сопротивления исследуемого грунта в катодной зоне, что

повышает его коррозионную активность;

3. Для определения физико-механических свойств были отобраны образцы

нарушенного и ненарушенного сложения из исходного и измененного в процессе

проведения эксперимента грунта. Определялись следующие характеристики:

гранулометрический состав, плотность, влажность, плотность твердых частиц грунта;

плотность сухого грунта, пористость, коэффициент пористости, показатели пластичности

и консистенции, содержание органического вещества, угол внутреннего трения, сцепление,

а также водородный показатель pH.

4. Анализ результатов показывает, что свойства исследуемого грунта после

эксперимента существенно изменились, а изменение таких характеристик как влажность,

плотность пористость и водородный показатель pH увеличивает коррозионную

активность грунта.
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Заключение

По результатам проведенных исследований можно сделать следующие выводы:

1. Для подавления процесса подземной электрохимической коррозии используют

установки катодной защиты, которые обеспечивают протекание электрического тока в

грунте большой плотности.

2. Под действием электрического тока в грунте возникает ряд электроповерхностных

процессов и явлений, в т.ч. такие электрокинетические явления как электроосмос и

электрофорез, которые обусловлены наличием двойного электрического слоя (ДЭС) на

границе раздела твердой и жидкой фаз в глинистом грунте.

3. В результате влияния электрокинетических явлений и обусловленного ими

процесса электрокоагуляции происходит изменение структуры и физико-механических

свойств глинистых грунтов.

4. С целью оценки изменения физико-механических свойств дисперсных грунтов

было выполнено физическое моделирование на образце нижнекембрийских «синих» глин,

которое заключалось в поляризации образца постоянным электрическим током,

сопровождаемой мониторинговыми измерениями удельного электрического

сопротивления грунта.

5. После проведения поляризации свойства исследуемого грунта существенно

изменились. Изменение таких характеристик как влажность, удельное электрическое

сопротивление, плотность, пористость и водородный показатель pH увеличивает

коррозионную агрессивность грунта.

6. Таким образом, долговременное воздействие на грунты постоянного тока,

например в процессе работы систем защиты от коррозии, способствует формированию

инженерно-геологического элемента техногенно-измененных грунтов, который обладает

повышенной коррозионной агрессивностью, и значительно отличается по физико-

механическим свойствам от исходных грунтов. Формирование подобных техногенно-

измененных грунтов и их свойства необходимо учитывать как при расчете систем защиты

от коррозии, так и при оценке инженерно-геологических условий территории.
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