Отзыв руководителя выпускной квалификационной работы

Тема выпускной квалификационной работы «Оценка влияния постоянных токов системы электрохимической защиты трубопроводов от коррозии на свойства дисперсных грунтов»

Автор: Хомутильников Сергей Николаевич

Институт Наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа: Геология

уровень: магистратура

Руководитель: Бурлуцкий Станислав Борисович, СПбГУ, кафедра грунтоведения и инженерной геологии, доцент кафедры грунтоведения и инженерной геологии, кандидат геолого-минералогических наук.

Оценка соответствия требованиям подготовленности автора выпускной квалификационной работы

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность V
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); V
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; V
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) V
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; V
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; V
уметь анализировать полученные результаты интерпретации V

инженерно-геологических данных;
знать и применять методы системного анализа; V
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; V
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы V
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности V
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании V
уметь использовать картографические методы с применением ГИС V

Отмеченные достоинства работы: автор проявил хорошее знание предмета и самостоятельность при выполнении работы. Особо хочу отметить актуальность темы и склонность С.Н. Хомутинникова к научной и практической стороне исследований. Результаты выполненной работы следует учитывать при проектировании и эксплуатации систем электрохимической защиты подземных металлических сооружений.

Отмеченные недостатки работы:

Заключение руководителя:

Представленная к защите работа по форме и содержанию, актуальности и полноте, а также совокупности новых научных результатов является завершенной выпускной квалификационной работой, а ее автор, Хомутинников Сергей Николаевич, заслуживает присуждения степени магистр геологии с оценкой «отлично».

Научный руководитель – кандидат геолого-минералогических наук, доцент кафедры грунтоведения и инженерной геологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

Бурлуцкий Станислав Борисович

«20» *май* 2020 г.